
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

29/11/2021 

351 45 

OGGETTO: 
 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 
2021 - IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 30/11/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

 con la Legge 27.12.2017, n° 205 - concernente il bilancio di previsione dello Stato per 

l’esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi 

da 227 a 237, sono stati istituiti e finanziati i Censimenti Permanenti; in particolare, al 

comma 227 lett. a) è prevista l’effettuazione - a partire dall’anno 2018 – del Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18.10.2012, n° 

179 convertito con modificazioni nella Legge 17.12.2012, n° 221, ed ai sensi del DPCM 

12.05.2016 in materia di censimento della popolazione ed archivio nazionale dei numeri 

civici e delle strade urbane; 

 con specifica comunicazione l’ISTAT ha comunicato che il Comune di Borgo Ticino è stato 

chiamato a partecipare alle rilevazioni campionaria annuale “Rilevazione areale” (codice 

Psn IST-02493) e alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione di Lista” (codice Psn 

IST- 02494) ed ha fornito indicazioni in ordine alle principali caratteristiche delle rilevazioni, 

nonché informazioni circa le modalità e i tempi di corresponsione dei contributi spettanti agli 

Uffici Comunali di Censimento (UCC); 

 nella circolare n. 2 – Censimento Permanente della Popolazione 2021: Operatori di 

censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale 

di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori: assicurazione del personale della 

rete di rilevazione territoriale”, l’ISTAT ha fornito indicazioni specifiche in ordine alle 

modalità di selezione e sui requisiti professionali del personale di staff, dei coordinatori, 

degli operatori di back-office e dei rilevatori; 

 con la scrivente Sgobbi Elisa in qualità di Responsabile del Servizio dei Servizi Demografici 

è anche Responsabile dell’Ufficio Statistica del Comune di Borgo Ticino e pertanto ha 

assunto il ruolo di RUCC (Responsabile dell’Ufficio di Censimento Comunale); 

 

RICORDATO inoltre che: 
lo stesso Istituto di Statistica ha stimato per questo Comune un numero di rilevatori pari a n° 5 
unità; 
l’incarico di rilevatore deve essere affidato prioritariamente a personale dipendente dell’Ente con 
conoscenza tecniche specifiche oppure, qualora ciò non sia possibile o qualora detto personale 
non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo modalità previste 
dalla normativa vigente in materia; 
 

VISTA la Circolare n. 2 con la quale l’ISTAT ha - tra l’altro – comunicato la data del 25 giugno 2021 
quale termine entro il quale i Comuni devono provvedere alla nomina ed all’inserimento nel 
Sistema di Gestione Indagini (SGI) del personale di staff e la data del 15 luglio 2021 quale termine 
entro il quale tutti i Comuni devono provvedere alla nomina ed all’inserimento nel Sistema di 
Gestione Indagini (SGI) dei coordinatori, operatori di back-office e rilevatori; 
 

RITENUTO necessario procedere all’impegno delle somme messe a disposizione dall’Istat per il 
compenso dei rilevatori e dei componenti dell’U.C.C.; 
 

DATO ATTO che per il Comune di Borgo Ticino l’I.S.T.A.T. stima un contributo complessivo di € 
14.850,00, come da Comunicazione n. 1c del 13/04/2021, da destinarsi al compenso per le attività 
di rilevazione, coordinamento e intera gestione di tutto l’iter per il territorio di questo Comune; 
 

RITENUTO di impegnare preventivamente la somma di € 14.850,00 da imputare sugli appositi 
capitoli del Bilancio 2021, con riserva di possibile variazione, da adottare nel prossimo esercizio 
finanziario,  del suddetto importo in relazione all’effettiva liquidazione da parte dell’Istat al Comune 
di Borgo Ticino; 



 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del citato D. Lgs.vo n° 
267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di accertare l’entrata di € 14.850,00 al cap. 71403 codifica 3.500.2 del Bilancio 2021, esecutivo 

ai sensi di legge, dando atto che la relativa somma verrà rimborsata dall’ISTAT al Comune con 

saldo finale al termine delle operazioni censuarie; 

 Di prendere atto che l'entità del compenso dovuto ai rilevatori ed al personale dell’Ufficio di 

Censimento Comunale appositamente costituito, è stimato, ed è comunque dipendente dal 

contributo che ISTAT erogherà al Comune sulla base dei risultati delle rilevazioni, che sono 

legati ai comportamenti delle famiglie nella scelta delle modalità di restituzione del questionario. 

I compensi saranno quindi liquidati ad avvenuto trasferimento dei fondi da parte di ISTAT e 

saranno calcolati in base al numero di questionari ritenuti validi e conteggiati dall'ISTAT oltre al 

lavoro di gestione, coordinamento di tutto l’iter procedurale; 

 Di imputare la spesa, da liquidare successivamente con apposito provvedimento, ai seguenti 

capitoli: 

Capitolo Codifica Importo Oggetto 

29902 1.8.1.103 € 5500 Rilevatori (occasionali) 

29905 1.8.1.101 € 1700 CPDEL 

29906 1.8.1.102 € 600 IRAP 

29904 1.8.1.101 € 7000 RUCC e personale staff 

29903 1.8.1.103 € 50 materiale 

 

 Di dare altresì atto che sia la spesa che l’entrata potranno subire variazioni da accertare ed 

impegnare sul prossimo esercizio finanziario, previa variazione di bilancio; 

 Che ai sensi dell’art. 18, comma cinque, del Decreto Legge n.83 del 22 giugno 2012, la 

presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di 

Borgo Ticino e, al fine ottemperare agli obblighi di trasparenza previsti dal D. lgs. 14.03.2013 n 

33 e s.m.i. (artt. 8 e 23), nonché dall'art 1, comma 32, L. 190/2012 e dall'art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 verrà opportunamente pubblicata nelle apposite sottosezioni della sezione 

amministrazione trasparente nel sito ufficiale dell’ente. 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
29/11/202



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.45 del 29/11/2021

29/11/2021Data: Importo: 5.500,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA - spesa per rilevatori

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 7.500,00
0,00

5.500,00
5.500,00
2.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 7.000,00

0,00

5.500,00

5.500,00

Disponibilità residua: 1.500,00

Capitolo: 29902

Oggetto: STATISTICA - Spese per censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 689/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 689/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 689/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 29/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.45 del 29/11/2021

29/11/2021Data: Importo: 1.700,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA - cpdel

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 8.700,00
0,00

1.700,00
1.700,00
7.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.700,00

0,00

1.700,00

1.700,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29905

Oggetto: STATISTICA - Cpdel su compensi censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 690/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 690/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 690/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000026 - CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 29/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.45 del 29/11/2021

29/11/2021Data: Importo: 600,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA - irap

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 600,00
0,00

600,00
600,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 600,00

0,00

600,00

600,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29906

Oggetto: STATISTICA - Irap su compensi censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 691/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 691/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 691/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 29/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.45 del 29/11/2021

29/11/2021Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 8.700,00
1.700,00
7.000,00
8.700,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29904

Oggetto: STATISTICA - Compenso personale dipendente per censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 692/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 692/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 692/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000017 - PERSONALE ANAGRAFE E STATO CIVILEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 29/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.45 del 29/11/2021

29/11/2021Data: Importo: 50,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA - acquisto materiale

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 7.500,00
5.500,00

50,00
5.550,00
1.950,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 500,00

0,00

50,00

50,00

Disponibilità residua: 450,00

Capitolo: 29903

Oggetto: STATISTICA - Acquisti per censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 693/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 693/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 693/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 29/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.45 del 29/11/2021

29/11/2021Data: Importo: 14.850,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 308.550,00
268.030,61

14.850,00
282.880,61

25.669,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 16.800,00

0,00

14.850,00

14.850,00

Disponibilità residua: 1.950,00

Capitolo: 71403

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Rimborso Istat

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 155Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 155:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 155:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0010210 - BANKIT INFRUTTIFERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.001 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 29/11/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.001 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 29/11/2021


